

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Jun (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS</b>							
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.065.982,00	24.065.982,00	3.263.656,17	13,56	9.077.294,14	37,72	14.988.687,86
RECEITAS CORRENTES	20.710.982,00	20.710.982,00	3.263.656,17	15,76	8.933.618,14	43,13	11.777.363,86
RECEITA TRIBUTÁRIA	475.710,00	475.710,00	36.768,10	7,73	146.759,38	30,85	328.950,62
Impostos	454.710,00	454.710,00	36.461,10	8,02	145.962,38	32,10	308.747,62
Taxas	21.000,00	21.000,00	307,00	1,46	797,00	3,80	20.203,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	789.400,00	789.400,00	100.429,12	12,72	259.605,98	32,89	529.794,02
Contribuições Sociais	668.200,00	668.200,00	81.003,22	12,12	199.277,46	29,82	468.922,54
Contribuições Econômicas	121.200,00	121.200,00	19.425,90	16,03	60.328,52	49,78	60.871,48
RECEITA PATRIMONIAL	296.800,00	296.800,00	21.295,22	7,17	77.527,67	26,12	219.272,33
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	296.800,00	296.800,00	21.295,22	7,17	77.527,67	26,12	219.272,33
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.037.072,00	19.037.072,00	2.758.303,36	14,49	8.075.467,12	42,42	10.961.604,88
Transferências Intergovernamentais	18.337.072,00	18.337.072,00	2.758.303,36	15,04	8.004.038,55	43,65	10.333.033,45
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	71.428,57	10,20	628.571,43
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	112.000,00	112.000,00	346.860,37	309,70	374.257,99	334,16	-262.257,99
Multas e Juros de Mora	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
Indenizações e Restituições	30.000,00	30.000,00	10,00	0,03	24.199,36	80,66	5.800,64
Receita da Dívida Ativa	25.000,00	25.000,00	353.627,40	1.414,51	354.867,61	#####	-329.867,61
Receitas Correntes Diversas	50.000,00	50.000,00	-6.777,03	-13,55	-4.808,98	-9,62	54.808,98
RECEITAS DE CAPITAL	3.355.000,00	3.355.000,00	0,00	0,00	143.676,00	4,28	3.211.324,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.355.000,00	3.355.000,00	0,00	0,00	143.676,00	4,28	3.211.324,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	3.355.000,00	3.355.000,00	0,00	0,00	143.676,00	4,28	3.211.324,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	981.865,00	981.865,00	50.278,38	5,12	51.557,45	5,25	930.307,55
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>3.313.934,55</b>	<b>18,68</b>	<b>9.128.851,59</b>	<b>42,97</b>	<b>15.918.995,41</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>3.313.934,55</b>		<b>9.128.851,59</b>		<b>15.918.995,41</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>3.313.934,55</b>		<b>9.128.851,59</b>		<b>15.918.995,41</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (F-g)
				No Bimestre	Jan a Jun	No Bimestre	Jan a Jun	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.065.982,00	0,00	24.065.982,00	3.506.402,23	9.100.841,82	3.506.402,23	9.100.841,82	37,82	14.965.140,18
DESPESAS CORRENTES	19.942.132,00	-850,00	19.941.282,00	3.006.468,50	7.971.752,55	3.006.468,50	7.971.752,55	39,98	11.969.529,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.457.788,00	-213.760,00	13.244.028,00	2.191.752,21	5.841.489,38	2.191.752,21	5.841.489,38	44,11	7.402.538,62
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	13.000,00	0,00	13.000,00	518,95	1.558,06	518,95	1.558,06	11,99	11.441,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.471.344,00	212.910,00	6.684.254,00	814.197,34	2.128.705,11	814.197,34	2.128.705,11	31,85	4.555.548,89
DESPESAS DE CAPITAL	3.663.620,00	100.850,00	3.764.470,00	499.933,73	1.129.089,27	499.933,73	1.129.089,27	29,99	2.635.380,73
INVESTIMENTOS	3.447.900,00	88.850,00	3.536.750,00	460.483,00	997.035,85	460.483,00	997.035,85	28,19	2.539.714,15
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	215.720,00	12.000,00	227.720,00	39.450,73	132.053,42	39.450,73	132.053,42	57,99	95.666,58
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RESERVA DO RPPS	430.230,00	-100.000,00	330.230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330.230,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	981.865,00	0,00	981.865,00	19.081,88	285.890,78	19.081,88	285.890,78	29,12	695.974,22
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>3.525.484,11</b>	<b>9.386.732,60</b>	<b>3.525.484,11</b>	<b>9.386.732,60</b>	<b>37,48</b>	<b>15.661.114,40</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>3.525.484,11</b>	<b>9.386.732,60</b>	<b>3.525.484,11</b>	<b>9.386.732,60</b>		<b>15.661.114,40</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-257.881,01	-	257.881,01
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.047.847,00</b>	<b>3.525.484,11</b>	<b>9.386.732,60</b>	<b>3.525.484,11</b>	<b>9.128.851,59</b>	<b>-</b>	<b>15.918.995,41</b>

FONTE: Balançetes Mensais de Janeiro a Junho/2013.

#### RECEITAS CONSOLIDADAS

Receita de Contribuições Previdenciárias	250.834,91
Remuneração de Depósitos Bancários - RPPS	29.459,46
Multas e Juros de Mora	0,00
Receta da Dívida Ativa	354.867,61
<b>TOTAL</b>	<b>635.161,98</b>

#### DESPESAS CONSOLIDADAS

Pessoal e Encargos Sociais	825.386,65
Outras Despesas Correntes	92.465,60
Investimentos	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>917.852,25</b>

  
 Maria do Socorro Cardoso  
 Prefeita

  
 Rivanilda M. R. C. Galdino  
 CONTADORA  
 CRC PB 008118/0-5 TC